

公司代码：600232

公司简称：金鹰股份

浙江金鹰股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	金鹰股份	600232	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	程涌	傅缀芳
电话	0580-8021228	0580-8021228
传真	0580-8020228	0580-8020228
电子信箱	gecl@zsptt.zj.cn	gecl@zsptt.zj.cn

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,640,616,336.74	1,662,720,052.30	-1.329
归属于上市公司股东的净资产	1,155,112,770.37	1,176,343,874.00	-1.805
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-34,259,115.85	952,217.50	-3,697.825
营业收入	433,160,071.13	484,442,179.62	-10.586
归属于上市公司股东的净利润	7,946,379.89	10,543,814.68	-24.635
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,634,279.65	10,239,691.23	-25.444
加权平均净资产收益率(%)	0.682	0.901	减少0.219个百分点
基本每股收益(元/股)	0.022	0.029	-24.138
稀释每股收益(元/股)	0.022	0.029	-24.138

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				45,213		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				不适用		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
浙江金鹰集团有限公司	境内非国有法人	46.87	170,952,293	0	质押	163,000,000
中国工商银行股份有限公司—汇添富外延增长主题股票型证券投资基金	其他	1.37	5,005,978	0	无	
中国农业银行股份有限公司—汇添富社会责任混合型证券投资基金	其他	0.40	1,476,729	0	无	
中国建设银行—上投摩根双息平衡混合型证券投资基金	其他	0.40	1,461,752	0	无	
新韩法国巴黎资产运用株式会社—新韩法巴中国大陆 RQFII 证券投资信托（股票）	其他	0.35	1,281,300	0	无	
中国工商银行—汇添富均衡增长混合型证券投资基金	其他	0.33	1,206,000	0	无	
海富通基金—兴业银行—兴业信托—兴中宏利优选集合资金信托计划（1 期）	未知	0.33	1,194,200	0	无	
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	0.32	1,156,300	0	无	
中国对外经济贸易信托有限公司—华夏财富 1 号证券投资单一资金信托计划	其他	0.31	1,117,387	0	无	
赵峪	境内自然人	0.28	1,007,156	0	无	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东浙江金鹰集团有限公司与上述其他股东不存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	不适用					

三 管理层讨论与分析

2016年上半年，董事会根据年初制定的经营计划，组织经营层持续在技术研发、生产管理、质量管理、市场营销上狠下功夫，受宏观经济与行业大周期的影响，公司的营业收入和利润同比有所下降，报告期内公司实现营业收入43316万元，同比下降10.59%，归属于上市公司股东的净利润795万元，同比下降24.64%；其中：

1、麻纺产品实现主营业务收入14700万元，比上年同期的12104万元增加了2596万元，上升了21.45%，主营业务成本13425万元，比上年同期的10672万元增加了2753万元，上升了25.79%，实现毛利1275万元，比上年同期的1432万元减少了157万元，下降了10.96%。

2、纺织机械实现主营业务收入7379万元，比上年同期的10431万元减少3052万元，下降了29.26%，主营业务成本4930万元，比上年同期的7418万元减少2488万元，下降了33.54%，实现毛利2449万元，比上年同期的3013万元减少564万元，下降了18.72%。

3、塑料机械实现主营业务收入7263万元，比上年同期的8802万元减少1539万元，下降了17.49%，主营业务成本6285万元，比上年同期的7516万元减少1231万元，下降了16.37%，实现毛利978万元，比上年同期的1286万元下降了308万元，下降了23.95%。

公司一直深耕于机械及麻纺行业，为进一步提高公司的盈利水平，近年来启动了转型工作，报告期内，公司与湖南瑞翔新材料股份有限公司在舟山市合资设立浙江金鹰瑞翔材料有限公司，从事三元锂电池正极材料的研发、生产与销售，项目实施工作已经进行了登记注册，取得了营业执照，人员招聘及培训、土地平整、设备订购等相关工作正在正常推进中，公司将加快筹建步伐，实现早日投产。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	433,160,071.13	484,442,179.62	-10.59
营业成本	374,669,148.84	412,265,814.54	-9.12
销售费用	13,558,257.63	14,660,626.10	-7.52
管理费用	29,744,524.79	31,741,368.21	-6.29
财务费用	18,856.62	6,878,225.70	-99.73
经营活动产生的现金流量净额	-34,259,115.85	952,217.50	-3,697.825
投资活动产生的现金流量净额	-439,864.66	-1,404,706.10	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-79,455,246.16	-21,889,880.78	不适用
研发支出	13,349,734.25	13,190,000.00	1.21
营业税金及附加	1,510,687.53	1,140,286.2	32.48
财务费用	18,856.62	6,878,225.7	-99.73

营业税金及附加变动原因说明:多缴纳增值税所致;

财务费用变动原因说明:银行贷款减少导致利息费用减少,同时调节购汇结汇时点规避了汇率风险;

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:销售收入减少以及回款不及时;

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:报告期内购买设备相比去年同期减少;

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:偿还了一部分银行贷款而未续贷。

2 其他

(1) 经营计划进展说明

本报告期内,本公司按照年初制定的经营计划有序地开展各项经营活动,下半年,本公司将继续按照计划扎实有序地推进各项工作,力争实现本年度的经营目标。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
机械行业	146,418,805.98	112,146,748.15	23.41	-23.87	-24.90	增加1.05个百分点
纺织行业	244,922,791.56	225,263,710.99	8.03	-6.09	-4.77	减少1.27个百分点
服装行业	37,807,307.16	35,266,046.75	6.72	48.11	49.66	减少0.97个百分点
其他	387,300.98	146,701.14	62.12	-54.92	9.15	减少22.24个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
麻纺产品	147,003,362.07	134,246,517.47	8.68	21.45	25.79	减少3.15个百分点
绢纺产品	50,036,998.83	49,252,358.87	1.57	-35.63	-34.94	减少1.04个百分点
纺机及配件	73,793,120.19	49,297,308.35	33.20	-29.26	-33.54	增加4.31个百分点
注塑机及配件	72,625,685.79	62,849,439.80	13.46	-17.49	-16.37	减少1.16个百分点
服装	37,807,307.16	35,266,046.75	6.72	48.11	49.66	减少0.97个百分点
羊绒产品	3,195,359.11	3,540,826.84	-10.81	-30.92	-17.97	减少17.48个百分点
织造	23,064,541.29	20,411,824.77	11.50	-20.60	-26.59	增加7.22个百分点
干纺	9,485,277.46	7,949,975.04	16.19	-17.89	-8.76	减少8.38个百分点
棉纺	12,137,252.80	9,862,208.00	18.74	-27.81	-25.81	减少2.20个百分点
其它	387,300.98	146,701.14	62.12	-54.92	9.15	减少22.24个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明

分行业	类别	合计（元）	比例（%）
机械行业	原材料	91,216,651.21	81.34
	工资及附加	11,264,629.26	10.04
	制造费用	8,200,793.25	7.31
	燃料动力	1,464,674.43	1.31
	小计	112,146,748.15	100.00
纺织行业	原材料	158,597,055.48	70.40
	工资及附加	30,023,165.06	13.33
	制造费用	20,362,108.98	9.04
	燃料动力	16,281,381.47	7.23
	小计	225,263,710.99	100.00
服装行业	原材料	15,343,749.91	43.51
	工资及附加	15,904,558.61	45.10
	制造费用	4,012,754.56	11.38
	燃料动力	4,983.67	0.01
	小计	35,266,046.75	100.00
其他	原材料	0.00	-
	工资及附加	146,701.14	100.00
	制造费用	0.00	-
	燃料动力	0.00	-
	小计	146,701.14	100.00

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减（%）
出口	148,905,120.41	-2.87
内销	280,631,085.27	-13.98

(三) 核心竞争力分析

请关注 2016 年 4 月披露的《公司 2015 年年度报告》中的董事会报告中该部分内容。

(四) 利润分配或资本公积金转增预案

1、 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

2016 年 5 月 23 日公司召开 2015 年度股东大会，审议通过了公司 2015 年度利润分配方案，公司以总股本 364,718,544 股为基数，向全体股东每 10 股派送现金红利 0.8 元(含税)，合计派送现金红利 29,177,483.52 元。公司于 2016 年 6 月 21 日在《中国证券报》、《上海证券报》和上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 刊登了临 2016-020 号公司 2015 年度利润分配实施公告。公司严格执行了公司章程制定的利润分配政策。

2、 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

公司无半年度利润分配预案或公积金转增股本预案。

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

不适用

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用